Kính gửi:

- Công an huyện;

- Các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện;

- UBND các xã, thị trấn;

- Các doanh nghiệp, cơ sở SXKD trên địa bàn huyện.

Trong 9 tháng đầu năm 2024, tình hình tai nạn giao thông trên địa bàn huyện

diễn biến hết sức phức tạp; theo thống kê, từ ngày 15/12/2023 đến ngày 14/09/2024,

trên địa bàn huyện xảy ra 61 vụ tai nạn giao thông (TNGT), làm chết 21 người, làm

bị thương 56 người. So với cùng kỳ năm 2023 tăng 28 vụ (chiếm tỷ lệ 32,1%), số

người chết không tăng không giảm, tăng 41 người bị thương (chiếm tỷ lệ 58,5%).

Qua thống kê của Công an tỉnh, Tuy Phước đang là địa phương có số vụ và số người

bị thương tăng nhiều nhất cả tỉnh. Qua phân tích tình hình TNGT trên địa bàn huyện,

đối tượng chủ yếu gây TNGT là xe mô tô (39/61 vụ chiếm 64%); độ tuổi người gây

TNGT chủ yếu từ 27 đến 55 tuổi (28/61 vụ chiếm 46%). Đáng chú ý TNGT liên

quan đến nồng độ cồn chiếm tỷ lệ cao (38/61 vụ, chiếm 62,2%), làm chết 15 người,

bị thương 34 người, tập trung ở các đối tượng là người dân lao động tự do (công

nhân, nông dân, thợ hồ, lái xe, mua bán kinh doanh, v.v...) sinh sống trên địa bàn

huyện.

Để kịp thời chấn chỉnh, nâng cao ý thức chấp hành các quy định về trật tự an

toàn giao thông cho các đối tượng là người dân trong độ tuổi lao động trên địa bàn

huyện cũng như nhằm giảm thiểu hành vi vi phạm pháp luật giao thông, kiềm chế và

kéo giảm tai nạn giao thông liên quan đến nồng độ cồn; UBND huyện yêu cầu Công

an huyện, các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện, UBND các xã, thị trấn; các

doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện tổ chức triển khai thực

hiện nghiêm túc, hiệu quả một số nội dung như sau:

1. Tiếp tục tổ chức quán triệt, thực hiện nghiêm túc và có hiệu quả Chỉ thị số

23-CT/TW, ngày 25/5/2023 của Ban Bí thư Trung ương Đảng (khóa XIII) về “Tăng

cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác đảm bảo trật tự an toàn giao thông

trong tình hình mới” (Ban Thường vụ Huyện ủy ban hành Kế hoạch số 100-KH/HU

ngày 28/12/2023 và UBND huyện ban hành Kế hoạch số 22/KH-UBND ngày

19/02/2024 về triển khai thực hiện Chỉ thị số 23-CT/TW ngày 25/5/2023 của Ban Bí

thư), Chỉ thị số 10/CT-TTg ngày 19/4/2023 của Thủ tướng Chính phủ về tăng cường

các biện pháp đảm bảo TTATGT trong tình hình mới (UBND huyện ban hành Kế

hoạch số 66/KH-UBND ngày 08/06/2023), Chỉ thị số 31/CT-TTg ngày 21/12/2023

ỦY BAN NHÂN DÂN

HUYỆN TUY PHƯỚC

Số:         /UBND-GT

V/v tăng cường công tác

tuyên truyền đảm bảo trật tự

ATGT trên địa bàn huyện

CỘNG HOÀ XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Tuy Phước, ngày       tháng      năm 2024

của Thủ tướng Chính phủ về “Tăng cường sự lãnh đạo của Đảng đối với công tác

đảm bảo trật tự an toàn giao thông cho lứa tuổi học sinh trong tình hình mới”

(UBND huyện ban hành Kế hoạch số 37/KH-UBND ngày 15/03/2024), Chương

trình phối hợp số 11/CTrPH-BCA-BGD ĐT ngày 19/01/2022 giữa Bộ Công an và

Bộ Giáo dục và Đào tạo về tăng cường công tác tuyên truyền, phổ biến, giáo dục

pháp luật về trật tự, an toàn giao thông trong các cơ sở giáo dục giai đoạn 2022 –

2025 và các văn bản, ý kiến chỉ đạo của các cấp ủy Đảng, chính quyền trong công

tác đảm bảo trật tự, an toàn giao thông.

2. Các phòng, ban, ngành, Hội đoàn thể huyện

Phát huy mạnh mẽ vai trò trong công tác tuyên truyền, vận động cán bộ, công

chức, viên chức, đoàn viên, hội viên và Nhân dân tích cực, tự giác, gương mẫu trong

chấp hành các quy định của pháp luật về trật tự an toàn giao thông, xem công tác

phổ biến, giáo dục là nhiệm vụ trọng tâm trong công tác phòng ngừa vi phạm pháp

luật và tai nạn giao thông. Nâng cao tinh thần trách nhiệm của mỗi cơ quan, ban,

ngành đoàn thể trong công tác bảo đảm trật tự an toàn giao thông trong tình hình

mới.

3. Công an huyện

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông, Công an cấp xã tiếp tục thực hiện tốt

công tác tuyên truyền pháp luật TTATGT trên cả 3 lĩnh vực đường bộ, đường sắt,

đường thuỷ. Tăng cường thời lượng các buổi tuyên truyền; thường xuyên phối hợp

với các cơ quan thông tin truyền thông, báo chí,  Trung tâm Văn hóa – Thông tin –

Thể thao huyện và Đài Truyền thanh các xã, thị trấn đưa các tin bài về tình hình

TNGT, trật tự ATGT, kết quả công tác của lực lượng Cảnh sát giao thông; đặc biệt

là kết quả điều tra, xét xử hình sự các vụ án liên quan đến đối tượng này để tạo sức

răn đe, phòng ngừa chung trong toàn xã hội. Tuyên truyền đến các chủ nhà hàng,

quán ăn, các địa điểm tổ chức liên hoan, ăn uống…. nhắc nhở khách hàng đến ăn

uống chấp hành nghiêm quy định của pháp luật về Luật phòng chống tác hại của

rượu bia, không điều khiển phương tiện giao thông sau khi đã uống rượu, bia.

- Chỉ đạo lực lượng Cảnh sát giao thông trật tự nắm danh sách các đối tượng

vi phạm trật tự ATGT, đặc biệt là các trường hợp sử dụng rượu bia điều khiển

phương tiện tham gia giao thông để cung cấp cho Công an các xã, thị trấn phối hợp

lực lượng đảm bảo ANTT ở cơ sở tăng cường công tác tuyên truyền cá biệt, đồng

thời cho ký cam kết và quản lý chặt chẽ các đối tượng thanh thiếu niên có biểu hiện

nghi vấn, thường xuyên vi phạm TTATGT hoặc đã bị xử lý về hành vi tụ tập cổ vũ,

đua xe trái phép, chạy xe lạng lách, đánh võng, gây rối trật tự công cộng.

4. Trung tâm Văn hoá - Thông tin - Thể thao huyện

Trên cơ sở nội dung bản tin an toàn giao thông đã được biên soạn hàng tuần,

hàng tháng do Sở Thông tin và Truyền thông tỉnh cung cấp, cập nhật số liệu tình

hình trật tự an toàn giao thông trên địa bàn huyện (số liệu do Công an huyện là đầu

mối cung cấp) để phát trên hệ thống truyền thanh từ huyện đến cơ sở.

5. Ủy ban nhân dân các xã, thị trấn

- Quan tâm, chú trọng đến công tác tuyên truyền, phổ biến giáo dục pháp luật

và vận động quần chúng tham gia đảm bảo trật tự ATGT; huy động sự vào cuộc của

các ban, ngành, hội đoàn thể trên địa bàn cùng chung sức tăng cường công tác tuyên

truyền cho người dân trên địa bàn quản lý để nâng cao ý thức chấp hành Luật Giao

thông đường bộ. Phát huy vài trò của Ban chỉ đạo 138 ở xã, thị trấn trong việc tuyên

truyền cho các đối tượng thanh thiếu niên, người lao động trong độ tuổi 27 đến 55

tuổi thường xuyên vi phạm trật tự ATGT.

- Chỉ đạo Ban ATGT xã, thị trấn thường xuyên phối hợp kiểm tra, chống lấn

chiếm hành lang ATGT đường bộ, đường sắt gây mất ATGT, xóa bỏ các đường

ngang trái phép, chống tái lấn chiếm lòng, lề đường để buôn bán, họp chợ; phát huy

trách nhiệm, kịp thời tham mưu, đề xuất Ban ATGT huyện các vấn đề nổi lên tại địa

phương có liên quan đến công tác đảm bảo trật tự ATGT để đề xuất Chủ tịch UBND

huyện có phương án xử lý kịp thời.

- Trên cơ sở nội dung bản tin an toàn giao thông hàng tuần, hàng tháng do

Trung tâm Văn hoá – Thông tin – Thể thao huyện gửi đến, chỉ đạo Đài Truyền thanh

xã, thị trấn cập nhật số liệu tình hình trật tự an toàn giao thông tại địa phương (số

liệu do Công an cấp xã là đầu mối cung cấp) để phát trên Đài truyền thanh cấp xã.

6. Các Doanh nghiệp, cơ sở sản xuất kinh doanh trên địa bàn huyện

- Chủ động tuyên truyền bằng nhiều hình thức cho công nhân, người lao động

thuộc đơn vị quản lý chấp hành nghiêm các quy định của pháp luật ATGT, đặc biệt

nhấn mạnh nội dung đã uống rượu bia không lái xe. Phối hợp với lực lượng CSGT

thực hiện các buổi tuyên truyền trực tiếp tại cơ quan, đơn vị cho công nhân, người

lao động để nâng cao ý thực tự giác chấp hành pháp luật trật tự ATGT.

- Các doanh nghiệp kinh doanh vận tải hàng hoá, hành khách rà soát việc bảo

đảm an toàn đối với các phương tiện vận tải, chấn chỉnh đội ngũ người điều khiển

phương tiện tuân thủ các quy định về an toàn giao thông, nhất là trong vận tải khách

đường dài, xe ô tô có tải trọng lớn, tuyệt đối không để tình trạng lái xe sử dụng rượu

bia, ma tuý và các chất kích thích khác khi điều khiển phương tiện tham gia giao

thông.

Yêu cầu Thủ trưởng các phòng, ban, ngành, hội đoàn thể huyện, UBND các

xã, thị trấn và các đơn vị có liên quan phối hợp triển khai thực hiện nhằm góp phần

kiềm chế TNGT trên địa bàn huyện./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- CT, các PCT UBND huyện;

- TV Ban ATGT huyện;

- LĐVP, CVVP;

- Lưu: VT.

CHỦ TỊCH

Huỳnh Nam

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-09-29T17:25:41+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Tô Minh Chánh<chanhtm@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		2024-10-02T14:54:36+0700

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-02T15:35:15+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-02T15:35:35+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-02T15:35:42+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2024-10-02T15:36:07+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Ủy ban Nhân dân huyện Tuy Phước<vanphong@tuyphuoc.binhdinh.gov.vn> đã ký lên văn bản này!